de la Ley de Instituciones de Crédito, el Consejo Directivo de Nacional Financiera, Sociedad Nacional de 

Crédito, Institución de Banca de Desarrollo, en su sesión ordinaria celebrada el 27 de febrero de 2024, 

mediante acuerdo número 8-270224, aprobó: i. un incremento del capital social por un importe de 

$1,100,000,000.00 (un mil cien millones de pesos 00/100 M.N.), para quedar en $5,600,000,000.00 (cinco mil 

seiscientos millones de pesos 00/100 M.N.), para lo cual acordó proponer a la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público la modificación del artículo 7 del Reglamento de Orgánico de Nacional Financiera, Sociedad 

Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo, y ii. llevar a cabo la formalización de las aportaciones 

del Gobierno Federal dentro del capital social pagado de la Institución, por un monto total de 

$8,803,000,000.00 (ocho mil ochocientos tres millones de pesos 00/100 M.N.). 

Que Nacional Financiera, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo, mediante 

oficio DCP-254/2024 de fecha 11 de julio de 2024, solicitó a esta Secretaría modificar el Reglamento Orgánico 

de la Sociedad en los términos señalados en el párrafo anterior.

[...]

“Artículo 7o.- El capital social de Nacional Financiera, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca 

de Desarrollo, es de $5,600’000,000.00 (CINCO MIL SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). 

Dicho capital social estará representado por 73,920,000 (SETENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS 

VEINTE MIL) certificados de aportación patrimonial de la serie "A" con valor nominal de $50.00 (CINCUENTA 

PESOS 00/100 M.N.) cada uno y por 38,080,000 (TREINTA Y OCHO MILLONES OCHENTA MIL) 

certificados de aportación patrimonial de la serie "B", con valor nominal de $50.00 (CINCUENTA PESOS 

00/100 M.N.) cada uno. 

…” 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Acuerdo entra en vigor el día siguiente de su publicación en el Diario 

Oficial de la Federación. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El capital social pagado de la institución a la vigencia del presente Acuerdo 

ascenderá a la suma de $4,642,424,300.00 (cuatro mil seiscientos cuarenta y dos millones cuatrocientos 

veinticuatro mil trescientos pesos 00/100 M.N.), el cual estará representado por 92,848,486 certificados de 

aportación patrimonial (CAPs) a su valor nominal de $50.00 (cincuenta pesos 00/100 M.N.) cada uno, de los 

cuales corresponden 61,280,002 CAPs de la serie “A” (66%), con valor nominal de $50.00 (cincuenta pesos